
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 44/2024

OGGETTO: Rinnovo incarico Elevata Qualificazione.

L'AMMINISTRATORE UNICO della S.G.S.
Società Gestione Servizi Srlu

Richiamato che

con Delibera di C.C. di Piombino n° 137 del 29/11/2018 è stato approvato il percorso
di liquidazione della Soc. Piombino Patrimoniale srlu, società partecipata interamente
dal Comune di Piombino, e il trasferimento alla nascente  S.G.S. - Società Gestione
Servizi  srlu anch'essa  interamente  partecipata  dal  Comune  di  Piombino,  come da
percorso allegato alla Delibera stessa;

con atto stipulato in data 21/12/2018 c/o lo studio notarile della Dr.ssa Angela Lallo in
Piombino, la Soc. Piombino Patrimoniale srlu C.F./P.I.  01547880490 ha trasferito a
partire  dal  01/01/2019  alla  S.G.S.  -  Società  Gestione  Servizi  srlu C.F./P.I.
01107540492  tutte  le  attività,  beni,  contratti  e  quanto  elencato  nell'atto  stesso
conservato agli archivi della S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu c/o la sede legale di
Via Ferruccio 4 a Piombino (LI);

a seguito di quanto sopra sono presenti in S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 2
rami d'azienda, di cui uno relativo al settore Farmacie e uno relativo al settore Servizi
e Tributi dove operano rispettivamente i dipendenti della ex-S.G.F. srl e i dipendenti
della ex-Piombino Patrimoniale srlu;

Visto il verbale del Consiglio di Amministrazione della Piombino Patrimoniale srlu del
29/03/2016 con il  quale  è  stata  istituita  la  figura di  Posizione Organizzativa nella
persona del dipendente della società XXXXX XXXXX e che la stessa è stata assorbita
da S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu insieme a tutto il personale della Piombino
Patrimoniale  srlu,  dal  01/01/2019  come  richiamato  in  premessa  della  presente
Determina;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Viste

la Determina n. 48/2019 del 30/10/2019 con la quale è stato nominato al ruolo di
Coordinatore della S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu a partire dal 01/11/2019 il
dipendente  XXXXX XXXXX confermando lo stesso al ruolo di Posizione Organizzativa
fino al 30/04/2022;

la  Determina n.  43/2021  del  28/09/2021 e  la  Determina  n.  30/2022  del
11/07/2022 con le quali è stato prorogato il ruolo di Posizione Organizzativa fino a
nuova disposizione dell’Amministratore Unico per il dipendente XXXXX XXXXX;

la Determina n. 01/2024 del 22/01/2024 con la quale è stata istituita la figura di
incaricato  di  Elevata  Qualificazione  in  sostituzione  della  Posizione  Organizzativa
assegnando al dipendente XXXXX XXXXX il ruolo di “Elevata Qualificazione” in base a
quanto diciplinato all’art 16 del vigente CCNL ENTI PUBBLICI FUNZIONI LOCALI che
testualmente riporta:
 
Art. 16 Incarichi di Elevata Qualificazione
1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale,
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali
posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente
CCNL. Tali posizioni richiedono:
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o
organizzative  affidate,  inclusa  la  responsabilità  di  unità  organizzative;  responsabilità  amministrative
derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del
dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti
delle amministrazioni;
-  conoscenze  altamente  specialistiche,  capacità  di  lavoro  in  autonomia  accompagnata  da  un  grado
elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di
conduzione,  coordinamento  e  gestione  di  funzioni  organizzativamente  articolate  di  significativa
importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti
anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo.
2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate
da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche
l’iscrizione ad albi professionali,  richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli
formali  di  livello  universitario  del  sistema educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso  consolidate  e

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

rilevanti  esperienze lavorative in posizioni  ad elevata qualificazione professionale o di  responsabilità,
risultanti dal curriculum.
3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere affidati
a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito
dall’esterno ed inquadrato nella medesima area.
4. omissis….

Visti gli  artt.  18  e  19  dello  stesso  CCNL  ENTI  PUBBLICI  FUNZIONI  LOCALI
relativamente al conferimento dell’incarico di E.Q.:

Art. 18 Conferimento e revoca degli incarichi di EQ
1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali  da parte degli enti, sono conferiti  dai
dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere
rinnovati con le medesime formalità.
2. Per il conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da
svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti,
delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del
presente CCNL.
3. Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a
intervenuti  mutamenti  organizzativi  o  in  conseguenza  di  valutazione  negativa  della  performance
individuale.
4. I risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano stati attribuiti gli incarichi di cui al presente
articolo  sono  soggetti  a  valutazione  annuale  in  base  al  sistema  a  tal  fine  adottato  dall’ente.  La
valutazione positiva dà anche titolo alla corresponsione della retribuzione di risultato di cui all’art. 17 del
presente  CCNL.  Gli  enti,  prima  di  procedere  alla  definitiva  formalizzazione  di  una  valutazione  non
positiva, acquisiscono in contraddittorio le valutazioni del dipendente interessato anche assistito dalla
organizzazione  sindacale  cui  aderisce  o  conferisce  mandato  o  da  persona  di  sua  fiducia;  la  stessa
procedura di contraddittorio vale anche per la revoca anticipata dell’incarico di cui al comma 3.
5. La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art. 17
del presente CCNL da parte del dipendente titolare.

Art. 19 Disposizioni particolari sugli incarichi di EQ
1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura
apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni
di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL.

Omissis……...

Visto l’art. 17 dello stesso CCNL ENTI PUBBLICI FUNZIONI LOCALI relativamente alla 
retribuzione di posizione e di risultato:

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Art. 17 Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato
1. Il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16 è
costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le
competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso
per il lavoro straordinario.
2. L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 18.000
lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione. Ciascun ente stabilisce la
suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché
della  rilevanza  delle  responsabilità  amministrative  e  gestionali  di  ciascun  incarico.  Ai  fini  della
graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza acquistano rilievo anche l’ampiezza ed
il contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali a
rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento.
3. omissis…...
4. Gli  enti  definiscono i  criteri  per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di
risultato degli incarichi di EQ, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al
15% delle  risorse  complessivamente  finalizzate  alla  erogazione  della  retribuzione  di  posizione  e  di
risultato di tutti gli incarichi previsti dal proprio ordinamento.
5. omissis...
6. omissis….

Considerato che 

all’interno di S.G.S. - Società Gestione Servizi  srlu è necessario ampliare l’area di
intervento dell’attuale figura di E.Q. del Ramo Servizi e Tributi non essendo presente
all’interno della Società una figura dirigenziale che coordini i 2 rami societari e che
funga da punto di riferimento con l’Amministratore Unico e con il Comune socio unico;

all’interno della Società è necessario istituire un ruolo di Elevata Qualificazione di cui
all’Art. 16 punto 2 comma a):
posizione  di  responsabilità  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare  complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

l’attuale  dipendente  che  svolge  funzioni  di  E.Q.  dispone  di  consolidate  e  rilevanti
esperienze  lavorative  in  posizioni  ad  elevata  qualificazione  professionale  o  di
responsabilità, risultanti dal curriculum;

Valutato di  affidare  l’incarico  di  E.Q.  per  un  periodo  di  3  anni  rinnovabile  come
disposto dall’ Art. 18 punto 1;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Considerato e  valutato di  rinnovare  al  dipendente  XXXXX  XXXXX l’incarico  di
Elevata  Qualificazione  estendendo  le  competenze  dello  stesso  affidando  il
coordinamento  dei  2  rami  societari  e  di  elevare  l’attuale  compenso  di  €
12.500,00/anno allo stesso fino a € 18.000,00/anno da suddividere su 12 mensilità
come avvenuto fino alla data odierna;

Evidenziato che rimangono invariati ruoli, competenze e indennità dei n. 3 Direttori
di Farmacia circa la gestione delle Farmacie loro assegnate e di tutto quanto connesso
alle farmacie stesse sia per la gestione degli acquisti, approvvigionamenti e strategie
commerciali che per la gestione del personale di Farmacia; 

DETERMINA

1. di  confermare  il  dipendente  XXXXX  XXXXX nel  ruolo  di  Coordinatore  della
Società per entrambi i rami;

2. di  riassegnare  allo  stesso,  in  base  all’art.  18  del  nuovo  CCNL  Funzioni
Locali, il ruolo di Elevata Qualificazione per il prossimo triennio a partire dalla
data odierna;

3. di  elevare  allo  stesso  l’indennità  di  posizione  da  €  12.500,00/anno  a  €
18.000,00/anno in base a quanto contenuto nell’art. 17 comma 2 dello stesso
CCNL di cui al comma precedente;

4. di assegnare l’indennità di cui al punto precedente a partire dal 01/10/2024;

5. di  modificare l’organigarmma societario  istituendo la  figura del  Coordinatore
Societario quale figura di riferimento dell’amministratore unico nei confronti di
tutti i settori della società.

Piombino lì 25/10/2024

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it


